Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Martes, 28 de noviembre de 2023 Pagina 32922

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

6808 Resolucion por la que se aprueba la convocatoria de la
realizacion de las pruebas de aptitud para la obtencion de la
licencia de caza en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
para el afio 2024.

Para el desarrollo reglamentario del articulo 71.2 y 73.3 de la Ley 7/2003 de
12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Regidon de Murcia, fue aprobado
el Decreto n.© 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas
de aptitud para la obtencién de la licencia de caza en la Regién de Murcia. (BORM
n.° 130, de 7 de junio de 2018), que regula las pruebas de aptitud a superar para
obtener la licencia de caza de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
su ambito de aplicacién, requisitos, modelo normalizado de solicitud y temario
(previstos en sus anexos I y II), contenido del examen, criterio de evaluacion,
composicion y funcionamiento del tribunal, entre otros.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto del Presidente n.© 42/2023,
de 21 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.° 31/2023, de 14 de
septiembre, de reorganizacion de la Administracion Regional. (Suplemento n.°
13 del BORM n.% 220 de 22/09/2023), teniendo las competencias de caza la
Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, y
considerando las atribuciones que tiene conferidas la Direccion General de
Patrimonio Natural y Accién Climatica, segun lo dispuesto en el Decreto n.° 242/2023,
de 22 de septiembre, por el que se establecen los C')rganos Directivos de la
Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor (BORM
Suplemento n.° 13 del BORM n.° 220 de 22/09/2023), por la Subdireccion
General de Planificacion, Biodiversidad, Caza y Pesca Fluvial se propone se dicte
Resolucion en los siguientes términos:

Resuelvo:

Primero. Aprobar 4 convocatorias para la realizacién de las pruebas
para la obtencion del certificado de aptitud necesario para la expedicion de
la licencia de caza, para el afio 2024, segun lo establecido en el articulo 3 del
Decreto n.© 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de
aptitud para la obtencion de la licencia de caza en la Regién de Murcia.

Segundo. 1. Los interesados en participar en las pruebas de aptitud deberan
solicitarlo segiin el modelo normalizado del Anexo I del Decreto n.© 112/2018, de
23 de mayo (BORM n.© 130, de 7 de junio de 2018), indicando el tipo de examen
al que opta para obtener la licencia autonémica de caza.

2. La solicitud se presentara en Sede Electrénica mediante el procedimiento
n.% 2654: https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=24
0&RASTRO=c$m40288 o en las Entidades establecidas en el articulo 16.4 de la

NPE: A-281123-6808


https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Martes, 28 de noviembre de 2023 Pagina 32923

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas o en las Oficinas Corporativas de Atencién al Ciudadano
con funcién de registro.

3. La solicitud ird acompafiada de los siguientes documentos:

a) Ejemplar para la Administracion acreditativo del abono de la tasa de
“derechos de examen para la obtencién de la licencia de caza”.

b) Certificado de superacién del curso de formacidén emitido por la entidad
homologada, en caso de haberlo realizado.

c) Autorizacion escrita mediante el Anexo I, de uno cualquiera de los padres
o tutores del menor de 18 afios, no emancipado, junto con copia del DNI.

Tercero. Para poder presentarse al examen, se tendrd que haber abonado
la tasa T210. Seccion Primera, 1 C) de la Orden de 2 de febrero de 2023 de la
Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y Administracion Digital, por
la que se publican las tarifas de las tasas y precios publicos aplicables en el afio
2023 (BORM n.° 40 de 18 de febrero de 2023), con el concepto de derechos de
examen para la obtencién de la licencia de caza, por importe de 10 euros, antes
de finalizar el plazo de inscripcion.

Cuarto. 1. El plazo para la presentacion de las solicitudes para la realizacion
de las pruebas de aptitud sera:

a) Para la convocatoria de 20 de marzo de 2024, el plazo de admisién de
solicitudes sera hasta el 1 de marzo de 2024.

b) Para la convocatoria del 19 de junio de 2024, el plazo de admisién de
solicitudes serd hasta el 31 de mayo de 2024.

a) Para la convocatoria de 18 de septiembre de 2024, el plazo de admision
de solicitudes sera hasta el 30 de agosto de 2024.

b) Para la convocatoria del 18 de diciembre de 2024, el plazo de admision de
solicitudes sera hasta el 29 de noviembre de 2024.

2. La Direccion General del Patrimonio Natural y Accién Climatica publicara
la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el Tablon de Anuncios
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca (Planta Baja, Plaza
Juan XXIII, Murcia) y en el Portal Web de Caza y Pesca: https://cazaypesca.
carm.es/web/cazaypesca/control-predadores, fijdndose un plazo de 5 dias
contados a partir del dia siguiente a la publicacién para la subsanacién de las
deficiencias. La relacidon definitiva de aspirantes admitidos se publicara del
mismo modo.

Quinto. 1. Las pruebas de aptitud versaran sobre el temario disponible
en el anexo II del Decreto n.© 112/2018 de 23 de mayo (BORM n.©° 130,
de 7 de junio de 2018) y constaran de un cuestionario tedrico y otro practico
gue se contestaran por escrito, en un tiempo maximo de 60 minutos cada uno,
e incluiran 30 preguntas tipo test cada uno con cuatro respuestas alternativas
posibles, de las que solo una sera la correcta. Por cada 3 respuestas incorrectas,
se restard una respuesta correcta.

2. El cuestionario tedrico se realizara sobre el bloque de teoria n.0 1 y el
cuestionario practico sobre el bloque de conocimiento practico n.° 2, e incluira
fotografias o dibujos para la identificacién de especies cinegéticas, sus trofeos,
especies exodticas objeto de control, especies no cinegéticas, las armas y
actividades relacionadas con la caza.

NPE: A-281123-6808


https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/control-predadores
https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/control-predadores

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Martes, 28 de noviembre de 2023 Pagina 32924

3. Para superar la parte tedrica y practica, se debera de obtener una
puntuacidon minima de 7 sobre 10 en cada parte, siendo el resultado de obtener
la puntuaciéon obtenida en cada test mas los 2 puntos que proporciona en cada
parte la superacion del curso de formacion voluntario.

4. En caso de que se supere solo la parte tedrica o practica, se podra volver
a presentarse en la proxima convocatoria solamente al cuestionario de la parte
que no se ha superado.

5. Las preguntas para las pruebas de aptitud se extraeran del “Manual para
las pruebas de aptitud del cazador” que esta disponible en el Portal Web de Caza
y Pesca.

6. Si durante el desarrollo del examen llegara a conocimiento del tribunal
calificador que alguno de los aspirantes carece de los requisitos exigidos en la
convocatoria, sera excluido del mismo, previa audiencia al interesado, poniéndolo
en conocimiento de la Direccion General del Patrimonio Natural y Accion Climatica.

Sexto. 1. Las fechas y hora para la realizacién de las pruebas de aptitud
para las 4 convocatorias en 2024, seran los dias 20 de marzo, 19 de junio, 18 de
septiembre y 18 de diciembre de 2024, a las 18:00 horas, en el salén de actos
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca en la Plaza Juan XXIII
de Murcia.

2. El tribunal calificador, en funciéon del nimero de aspirantes admitidos,
podra establecer los turnos necesarios para la realizacion del examen.

3. Los aspirantes deberan presentarse a la realizacion de las pruebas de
aptitud el dia, hora y lugar indicado provistos de la documentacion (original y en
vigor) acreditativa de su identidad y boligrafo.

Séptimo. El tribunal calificador estard compuesto por los siguientes miembros:

1. Tribunal titular

Presidente: D. Juan Faustino Martinez Ferndndez

Vocales: D. Juan Ignacio Lépez del Castillo y D. Francisco Bastida Liza.

Secretario/a: D.2 Ana Isabel Coloma Santamaria.

2. Tribunal suplente

Presidente: D. David Sancho Cabrero

Vocales: D. José Antonio Martinez Garcia y D.2 Silvia Carriqui Benalaque.
Secretario: D. Alejandro Fernandez Bohajar.

Octavo. Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via
administrativa, podra interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Medio
Ambiente, Universidades, Investigacidn y Mar Menor, en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente a la publicacion oficial de la misma, de conformidad
con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 14 de noviembre de 2023.—La Directora General de Patrimonio
Natural y Accién Climatica (P.S Orden de 26/09/2023, de la Consejeria de Medio
Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, por la que se designan
suplencias temporales para despacho ordinario de asuntos por vacante, ausencia
o enfermedad de sus érganos Directivos, BORM n.0 225 de 28/09/2023), la
Secretaria Autondmica de Energia, Sostenibilidad y Accién Climatica, Maria Cruz
Ferreira Costa.

NPE: A-281123-6808



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Martes, 28 de noviembre de 2023 Pagina 32925

ANEXO . AUTORIZACION A MENORES DE EDAD QUE HAYAN CUMPLIDO CATORCE ANOS PARA
PARTICIPAR EN LAS PRUEBAS DE APTITUD PARA LA OBTENCION DE LA LICENCIA DE CAZA EN LA
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA

Con DNI: e Y €ON dOMICIHIO BN oo et e st e ,

en calidad de padre /madre / tutor/a .

AUTORIZO AL MENOR

a participar en las pruebas, de conformidad con los dispuesto en las Bases de la Convocatoria.

Nota: El requisito de los 14 afios debe estar cumplido en el momento de la celebracién del examen.

EL PADRE/MADRE/TUTOR/A.

e [ YR

(*Adjuntar fotocopia DNI del firmante que autoriza)

PROTECCION DE DATOS. Los datos personales recogidos seran incorporados y tratados en el fichero
PERMISOS ESPECIALES, cuya finalidad es la gestidon de cotos privados y expedicidn de permisos especiales en
los cotos privados (procedimientos administrativos y gestiéon de estadisticas internas). El 6rgano responsable
del fichero es la Consejeria competente en materia de caza ante el que se podra ejercer los derechos de acceso,
rectificacion, y supresion. Todo lo cual se informa en cumplimiento de los articulos 13, 14 y 15 de la Ley
Orgénica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccidon de Datos Personales y garantia de los derechos digitales.

Segln el articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, SE ENTIENDE OTORGADO el consentimiento para que el érgano administrativo competente consulte de forma
electrénica o por otros medios, a esta Administracion Publica u otras Administraciones o Entes, los datos personales de

Identidad, necesarios para la resolucién de esta solicitud.

En caso contrario, en el que NO se otorgue el consentimiento para la consulta, marque la siguiente casilla:

|:| NO autorizo al érgano administrativo para que se consulten los datos de Identidad y me obligo a aportarlos junto a

esta solicitud.

NPE: A-281123-6808 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10396/2023	Orden de 24 de noviembre de 2023, del Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo, de avocación de la competencia para la Resolución del concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos docentes convoc
	10113/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 170/2023, seguido ante el Tribun
	10114/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 229/2023, seguido ante la sala 1
	10115/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 385/2023, seguido ante el Tribun
	10116/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 303/2023, seguido ante la Sala 
	10117/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 419/2023, seguido ante el Tribun
	10111/2023	Resolución de 16 noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 146/2021, seguido ante el Juzgado d
	10112/2023	Resolución de 16 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 526/2022, seguido ante el Juzgad
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	10336/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10394/2023	Orden de 23 de noviembre de 2023, de la Consejería Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la selección de las estrategias de desarrollo local participativo en el marco del Fond
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	10282/2023	Extracto de la Resolución de 15 de noviembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas mediante la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones co
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10105/2023	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10088/2023	Resolución Rectoral n.º 476, de 18 de octubre de 2023, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se aprueba la convocatoria del procedimiento de acceso a la Universidad para Mayores de 40 años y las pruebas de acceso a la Universid
	10087/2023	Resolución Rectoral n.º 502, de 30 de octubre de 2023, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se pública la modificación del Plan de Estudios del Título Oficial de Máster Universitario en Tecnología de Edificación.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10086/2023	Resolución de 13 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se convocan las pruebas para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria O
	10085/2023	 Resolución de 13 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio del convenio colectivo de la empresa Aguamur S.L.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	10246/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente que actualiza y modifica la ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Fuente Álamo”, clasificada entre las del término 
	10089/2023	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación matadero frigorífico, sala de despiece y elaboración de productos cárnicos, en Avda. 
	10090/2023	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación fábrica de productos para la alimentación de animales de granja, en carretera F-14, k
	IV. Administración Local
	Archena
	10339/2023	Exposición pública de la modificación n.º 26/2023 del Presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones con distinta área de gasto.
	10340/2023	Exposición pública de la modificación n.º 23/2023 del Presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de créditos extraordinarios.
	Caravaca de la Cruz
	9589/2023	Anuncio de expediente de licencia para el ejercicio de la actividad de legalización y cambio de orientación de explotación porcina a cebadero 1.998 plazas.
	Cieza
	10281/2023	Bases reguladoras para la concesión de ayudas con destino a reducir el precio a pagar por los consumidores para el impulso del consumo en el pequeño y mediano comercio, la hostelería y otras actividades en el municipio de Cieza, dentro de la ca
	Lorquí
	10017/2023	Bases de la convocatoria por el sistema de concurso de méritos general para proveer un puesto de Subinspector de Policía Local, por el sistema de movilidad, vacantes en la plantilla de funcionarios del Ayuntamiento de Lorquí.
	Ricote
	10110/2023	Aprobación del padrón de agua, depuración y alcantarillado correspondiente al quinto bimestre de 2023.
	San Javier
	10257/2023	Licencia de actividad de planta solar fotovoltaica.
	10258/2023	Licencia de actividad de planta fotovoltaica.
	10259/2023	Licencia de actividad de planta solar fotovoltaica.
	10260/2023	Licencia de actividad de planta solar fotovoltaica.
	10261/2023	Licencia de actividad de planta solar fotovoltaica.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Rifa Benéfica Casa del Niño
	9906/2023	Decreto de Alcaldía-Presidencia, sobre Presidencia del Consejo de Administración de la Fundación Rifa Benéfica Casa del Niño.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-11-27T13:59:25+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



